

L'action diplomatique de René-Louis de Ficquelmont, abbé de Mouzon, à Liège à travers sa correspondance et les sources liégeoises du temps (1634-1641)

Auteur : Pallen, Méline

Promoteur(s) : Delfosse, Annick

Faculté : Faculté de Philosophie et Lettres

Diplôme : Master en histoire, à finalité approfondie

Année académique : 2024-2025

URI/URL : <http://hdl.handle.net/2268.2/24531>

Avertissement à l'attention des usagers :

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.

Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.

Errata

- p. 17 : il faut remplacer « État de l'art » par « état de l'art ».
- p. 26 : il faut remplacer « états protestants » par « États protestants ».
- p. 32 : il faut remplacer « journée des dupes » par « journée des Dupes ».
- p. 33 : il faut remplacer « a diplomatie » par « la diplomatie », il faut ajouter une virgule après « depuis deux générations », il faut remplacer « escaladent » par « escalade » et il faut remplacer « aux côté » par « aux côtés ».
- p. 36 : il faut ajouter une virgule après « le comte-duc d'Olivares ».
- p. 43 : il faut remplacer « Espagnoles et Hollandaises » par « espagnoles et hollandaises ».
- p. 45 : il faut remplacer « représenter » par « représenter ».
- p. 46 : il faut remplacer « spécialement » par « spécialement ».
- p. 51 : il faut remplacer « la France de Richelieu et Louis XIII » par « la France de Richelieu et de Louis XIII ».
- p. 52 : il faut remplacer « confrères » par « confreres ».
- p. 55 : il faut remplacer « les puissances entourant la neutralité » par « les puissances entourant la principauté ».
- p. 57 : il faut remplacer « états protestants » par « États protestants ».
- p. 69 : il faut remplacer « sont fait prisonniers » par « sont faits prisonniers ».
- p. 77 : il faut remplacer « d'endroit » par « de l'endroit ».
- p. 78 : il faut remplacer « la France de Richelieu et Louis XIII » par « la France de Richelieu et de Louis XIII ».
- p. 80 : il faut remplacer « devenir bourgmestre le prochain bourgmestre » par « devenir le prochain bourgmestre ».
- p. 81 : il faut remplacer « de marques » par « des marques ».
- p. 99 : il faut remplacer « s'avéra » par « s'avérera » et il faut remplacer « en provenances » par « en provenance ».
- p. 103 : il faut remplacer « Mouzon a financé » par « Mouzon les a financées ».
- p. 111 : il faut remplacer « est une outil » par « est un outil ».
- p. 122 : il faut remplacer « d'ores-et-déjà » par « d'ores et déjà ».
- p. 128 : il faut remplacer « Sa Majesté Impériale » par « Sa Majesté Imperiale ».
- p. 136 : il faut remplacer « un incidence » par « une incidence ».

- p. 138 : il faut remplacer « partages » par « partage ».
- p. 140 : il faut remplacer « les armes ennemies » par « les armées ennemies ».
- p. 147 : il faut lire « est la défense de la neutralité ».
- p. 148 : il faut remplacer « Neutralisé » par « neutralité ».
- p. 153 : il faut lire « nous imposent de constater ».
- p. 164 : il faut lire « desordres » et « particulieres ».
- p. 170 : il faut lire « considerer » et « sincerement ».
- p. 171 : il faut lire « une principauté secouée » et non « secouées ».
- p. 173 : il faut lire « Journée des États » et non « journée d'États ».
- p. 175 : il faut lire « l'importance de la capacité » et non « l'importance la capacité ».
- p. 176 : il faut remplacer « empêché » par « empêcher ».
- p. 179 : il faut remplacer « lui permet de gagner » par « lui permettent de gagner ».
- p. 188 : il faut remplacer « la cours de Bruxelles » par « la cour de Bruxelles ».
- p. 192 : il faut lire « mêlant politesse et déférence » et il faut lire « a été confronté ».
- p. 200 : il faut lire « démontre » et non « démontrent ».
- p. 208 : il faut lire « sur les bourgmestres actuels » et non « que les bourgmestres actuels ».
- p. 209 : il faut lire « connaissance » et non « connaissances ».
- p. 214 : il faut remplacer « nous avons vu » par « nous avons vu ».
- p. 239 : il faut remplacer « vol. 43 (2024), n° 4 » par « vol. 43, n° 4 (2024) » et il faut remplacer « XVIIe siècle » par « XVII^e siècle ».
- p. 240 : il faut remplacer « XVIe siècle » par « XVI^e siècle ».
- p. 253 : il faut ajouter « [1952] » après « TAPIÉ V.-L., *La France de Louis XIII et de Richelieu*, Paris, Flammarion, 2014 » et il faut lire « THEUX DE MONTJARDIN J. de, *Le chapitre de Saint-Lambert à Liège*, vol. 3, Bruxelles, Fr. Gobbaerts, 1871. ».
- Note 23 p. 10 : il faut remplacer « XVIe siècle » par « XVI^e siècle ».
- Note 25 p. 11 : il faut remplacer « XVIIe siècle » par « XVII^e siècle ».
- Note 45 p. 15 : il faut supprimer le second point final.
- Note 71 p. 23 : il faut remplacer « dans le notice » par « dans la notice ».
- Note 108 p. 31 : il faut remplacer « XVIe siècle » par « XVI^e siècle ».
- Note 138 p. 38 : il faut retirer la virgule après « Philippe de Béthune ».

Note 240 p. 57 : il faut supprimer le second point final.

Note 379 p. 81 : il faut remplacer « vol. 43 (2024), n° 4 » par « vol. 43, n° 4 (2024) ».

Note 536 p. 111 : il faut ajouter « [1952] » après « 2014 ».

Note 626 p. 128 : il faut remplacer « Bourgmestre » par « bourgmestre ».

Note 703 p. 140 : il faut supprimer le second point final.

Note 713 p. 142 : il faut placer « vol. 3 » avant « Bruxelles ».

Note 819 p. 161 : il faut lire « Il est le seigneur de ».